293 *qui* Adverbe: 'comment?'.

295 *professis* 'Qui ont prononcé leurs vœux', 'profès'.

296 *indicent* Subjonctif à valeur conditionnelle: 'Quel jugement pourraient porter?'.

educati Participe substantivé comme l. 281.

300 *si ... liberet* Fors est adverbial; *liberet*, de 'libet'.

301 *utere consuetis* 'Observe la coutume'.

301-303 *Benedictus ... coercendos* Voir la Règle de saint Benoît, Prolog. 45-50; ch. 2, 28-29; ch. 23, 5; ch. 28, 1: "Si quis frater frequenter correptus pro qualibet culpa ..., acrior ei accedat correptio, id est, vt verberum vindicta in eum procedat" (*PL* 66, 519; trad. fr. dans J.-P. Lapiere, *Règles des moines*, Paris, 1982).

304-309 *questus ... furiosos* Chrys. *De sacerdotio* 6, 6-8, PG 48, 678 sq. (comparaison entre le moine et l'évêque).

307 *saccis* Fourreaux d'étoffe grossière qu'on se passait autour des reins, pour faire pénitence: *Gn.* 37, 34; *Is.* 22, 12; *Ion.* 3, 5.

leguminibus Sans viande ni poisson; cf. *Dn.* 1, 12.

chameuniis Voir p. 72, l. 791; p. 284, l. 859.

310 *sufficit ... sapientem* Plaut. *Pers.* 729; Ter. *Phorm.* 541 (Walther 5654: "Dictum sapienti sat").

311 *satis attigisse* Voir p. 318, l. 778.

312 *de fortuna* Voir p. 322, l. 886.

318 *mentis ... efflorescat* Er. pense-t-il à lui-même?

ac ne morte quidem marcescat, ita laudandi qui corporis deformitatem animi pulchritudine pensant.

320 Quoniam autem splendidiorum fortunam vitia quaedam comitari solent, ut diuitias luxuriam et voluptatum amor, nobilitatem ac potentiam fastus ac violentia, contra paupertatem et ignobilitatem pusillanimitas, ad haec temperanda est admonitio. Ad has circumstantias vult Paulus Timotheum suam attemperare doctrinam: *'Diuitibus huius seculi praecipe, non altum sapere, nec spem figere in incerto diuitiarum, sed in Deo viuo, qui praestat nobis omnia abunde ad fruendum, ut beneficientes ditescant bonis operibus, quae verae sunt diuitiae, ut facile communicantes opes externas reponant sibi solidum thesaurum in futuro seculo et pro contemptis huius vitae diuitiis apprehendant vitam aeternam'*. Idem alibi pauperes, ignobiles et 330 impotentes consolatur, quod tales elegerit Deus prae caeteris. Et Iacobus admonet ut, mutatis rerum vicibus, diues gloriatur in hoc, quod qui iuxta mundum sublimis erat religionis causa demissus sit ad aequalitatem eorum, qui iudicio mundi viles sunt et abiecti. Contra pauper gloriatur in hoc, quod quum mundi iudicio contemptus et humilis sit, Dei iudicio sit regibus ac 335 satrapis aequatus.

Similiter iuxta ea quae conditionem solent comitari Paulus attemperat admonitionem suam. Maritis praecipit ut diligant uxores suas. Nihil adhuc noui dixit, sed addit: *'sicut Christus dilexit Ecclesiam'*. Et quoniam pronunciauit virum caput esse mulieris, iubetque eam viro subditam esse, temperat imperium mariti: *'Et nolite esse amarulenti erga illas'*. Similiter quia filii sunt in potestate patris, et hanc auctoritatem moderatur, admonens ne prouocent illos ad indignationem, atque ita temperent castigationem ut emendentur, non ut animum despondeant, existimantes sese inuisos esse parenti. Nam extant | 911
LB 911 exempla in externis historiis, filios amarulenti a patre obiurgatos sibi 345 consciuisse necem. Filiis praecipit ut parentibus obediant. Ita, inquiet aliquis, si aequa praecipiant, sed habeo patrem morosum et asperum; ideo addit: *'per omnia'*. Et ne hoc videatur iniquum, adiicit: *'quia sic placitum est Deo'*. Non debet iniquum videri nobis, quod Deo videtur aequum. Iam quoniam summa potestas dominorum exit frequenter in saeuitiam, adeo ut prophanae etiam 350 leges coactae sint eam refrenare (quidam enim vix eos habent pro hominibus, parciusque ac vilioribus eos alunt quam canes suos), Paulus admonet ut heri seruis quod iustum et aequum est praestent, meminerintque sese communem cum illis habere Dominum in coelis, ut iam conserui sint verius quam domini, quod illi ex seruis facti sint fratres. Eadem inculcat scribens Ephesiis, ut 355 remittant minas, memores, licet apud homines habeantur abiectioris conditionis, tamen apud communem dominum coelestem, nihilo pluris esse herum quam seruum, nisi fuerit fide et charitate superior. Rursus quoniam seruale est responsare dominis aut, si id non ausint, clam odisse quaque de illorum saeuicia nec ex animo parere iussis, sed ad oculos seruire, admonet illos, ut 360 heros suos omni honore dignos iudicent eisque ex animo obsequantur, quasi officium hoc non praestent homini, sed Deo, unde mercedem expectare

debeant, si fors inciderint in heros iniquos et ingratos. Consimilem ad modum admonet priuatos, vt iis qui sunt cum imperio soluant ea quae debentur, tributum, vectigal, honorem, eisque obtemperent non metu supplicii, sed
 365 propter conscientiam, quoniam qui legitimae potestati resistit Deo resistit. Nec dubito quin admoniturus fuerit principes et magistratus officii sui, si tum temporis ciuile imperium fuisset penes Christianos.

Plus officiorum debetur ciui quam peregrino, multum tamen humanitatis debetur peregrinis, et hinc toties ab Apostolo praedicatur hospitalitas. Et re
 370 vera quotquot sumus Christiani, eiusdem ciuitatis sumus, imo domus eiusdem, quae est Ecclesia. Item omnes peregrini et aduenae sumus in hoc seculo.